
   23/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

EKONOMIKA 

LIDÉ 
Kaše výkonným ředitelem  
pro marketing a produkty                               

Jan Kaše, který byl od ledna 
2006 pověřen řízením oblasti 
marketing a produkty, byl s účin-
ností od 1. června představen-
stvem eBanky jmenován výkon-
ným ředitelem oblasti marketing 
a produkty. 

Hlušek nastupuje  
do čela brokerjet ČS 
Novým generálním ředitelem brokerjet České 
spořitelny se od 1. června stal Martin Hlušek, 
který se také v polovině června stane členem 
představenstva a poté bude jmenován předsedou 
představenstva společnosti. Změna ještě podléhá 
schválení České národní banky. M. Hlušek bude 
zodpovědný za strategický rozvoj společnosti. 
Dalšími členy vrcholového managementu zůstá-
vají obchodní ředitel Jiří Vyskočil a marketingo-
vý ředitel Libor Janoušek.  
Michl posílil analytický 
tým Raiffeisenbank  
Novou posilou výzkumného týmu Raiffeisen-
bank se ode dneška stal Aleš Michl (28). Bude se 
věnovat analýzám a predikcím makroekonomic-
kého vývoje a devizových trhů. Nastupuje na 
pozici analytik se zaměřením na makroekono-

(Pokračování na stránce 2) 

Rozpočet skončil se schodkem 12,2 mld. Kč 
Hospodaření státu ke konci května skončilo schodkem 12,2 mld. Kč. Deficit je tak téměř o 15 

mld. Kč nižší než loni ve stejném období, kdy činil 27 mld. Kč. Informovalo o tom MF ČR s tím, že jde 
o nejlepší květnový výsledek od roku 2000. Za celý rok úřad počítá se schodkem 74,4 mld. Kč. 

Průměrná mzda vzrostla v 1. čtvrtletí o 6,9 % 
Průměrná hrubá měsíční mzda v ČR vzrostla meziročně za 1. čtvrtletí o 1222 Kč na 18 903 Kč, 

oznámil dnes Český statistický úřad. Růst tak činil 6,9 %, což je téměř o procentní bod více, než předpo-
kládali analytici. Reálná mzda (po odečtení inflace) se zvýšila o 4 %. V podnikatelské sféře se průměrná 
mzda zvýšila o 1275 Kč, tzn. o 7,2 %, na 19 051 Kč, reálná mzda vzrostla o 4,3 %. V nepodnikatelské 
sféře se průměrná mzda zvýšila o 1035 Kč, tzn. o 6 %, na 18 390 Kč, reálná mzda vzrostla o 3,1 %. 

Evropská komise zkoumá bariéry při změně banky  
Evropská komise chce zlepšit a zjednodušit přechod klientů mezi bankami. 
Zřídila proto expertní komisi, která má do poloviny roku 2007 vypracovat ana-
lýzu současného stavu a navrhnout případné kroky ke zlepšení. Mezi hlavní 
překážky patří podle MF ČR nejen různé poplatky za zrušení účtu a souvisejí-
cích služeb, ale i administrativní a technické bariéry. Ty podle MF komplikují a 
prodlužují provádění změn. "Cílem práce expertů bude identifikace všech mož-
ných bariér přestupu k jiné bance, a to jak v rámci jednotlivých členských zemí, 

tak i v rámci celé EU. Druhým cílem je samozřejmě i návrh, jak jednotlivé překážky odstranit," uvedl 
náměstek ministra financí Tomáš Prouza. Podle něj bude analýza EK důležitým vstupem pro další disku-

(Pokračování na stránce 2) 

V květnovém vydání  
časopisu Bankovnictví  

se dočtete o … 
 

• měnové politice a cílování inflace  
• efektivní cestě financování bydlení 
• renesanci pobočkového bankovnictví 
• finanční vzdělanosti české populace 
• reputačním riziku finančních institucí 
• evropských platebních systémech 
• bezpečnosti IT v bankách a pojišťovnách 
• cenové strategii a produktové inovaci 

NAVÍC: mimořádná příloha TOP 
FINANCE, která nabízí přehled 
finančního a kapitálového trhu  
Ukázkový výtisk zdarma a infor-
mace o předplatném získáte na 
tel. čísle 800 110 022 nebo na  
http://bankovnictvi.ihned.cz. 

 

Časopis je také k dostání ve volném prodeji. 
Seznam prodejen: www.economia.cz/prodejny . 

 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                                             PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 23  ü 5. ČERVNA  2006  

KOMENTÁŘ 
Volby: patový výsledek přináší 
politickou nejistotu, koruna oslabí  

Výsledek voleb do Posla-
necké sněmovny Parlamen-
tu ČR umožňuje vytvořit 
pouze vládu velké koalice 
(disponovala by 155 man-
dáty z 200), vládu široké 
koalice (například všechny 
politické strany s výjimkou 

komunistů) nebo menšinovou vládu.  
Patová povolební situace pravděpodob-

ně povede ke komplikovaným a zdlouhavým 
povolebním vyjednáváním, přičemž nelze vy-
loučit neúspěšné pokusy o sestavení vlády nebo 
neschopnost nově jmenované vlády získat v 
Poslanecké sněmovně důvěru. Ostrý střet mezi 
ODS a ČSSD eskalovaný povolební hrozbou 
ČSSD zpochybnit výsledky voleb soudní cestou 
velmi ztěžuje možnost vzniku velké koalice.  

Česká republika je tak na prahu období 
politické nejistoty, jež by měla dočasně oslabit 
korunu. Očekáváme zvýšenou kurzovou volati-
litu koruny a korekci kurzu CZK/EUR k úrov-
ním 28,80 až 29,20.  

Na druhé straně však dobré fundamen-
tální makroekonomické ukazatele České repub-
liky včetně očekávaného rekordního růstu HDP 
v prvním čtvrtletí a solidní fiskální stabilita 
zaručují, že pozornost trhů věnovaná povoleb-
ním politickým zmatkům bude spíše omezená. 
Očekávané slabé úrovně CZK/EUR vytvoří 
dobrou příležitost k nákupu, neboť dlouhodobý 
trend posilování CZK by se v druhé polovině 
roku měl po dočasném oslabení kursu opět plně 
prosazovat.  

P a v e l  M e r t l í k ,                            
e k o n o m i c k ý  v ý z k u m  R a i f f e i s e n b a n k   

 

BANKOVNICTVÍ 
     odborný časopis  
     pro profesionální finance 

     http://Bankovnictvi.iHNed.cz 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.economia.cz/prodejny
http://Bankovnictvi.iHNed.cz


   23/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

se v ČR tak, aby byla jednotlivá opatření provázána s aktivitami na celoevropské úrovni. Většina bank v 
ČR přitom po klientech již poplatek za zrušení účtu nepožaduje. Podle Prouzy však i přes jeho zrušení 
stále existují jiné poplatky a další, především administrativní překážky, které ztěžují změnu banky.  

ČSÚ zrevidoval údaje o HDP v letech 1996 až 2004 
Český statistický úřad zrevidoval 
vývoj HDP české ekonomiky v letech 
1995 až 2004. Nejvýraznější úpravu 
půl procentního bodu ČSÚ zazname-
nal u revidovaného údaje za rok 
2004. Provedení metodických změn 
ve výpočtu makroekonomických 
údajů je povinností všech členských 
zemí EU, uvedl k revizi časové řady 
ČSÚ. Pro rok 2004 snížili statistici 
původní hodnotu meziroční změny 
HDP o půl procentního bodu na 4,2% 
růst. V roce 2003 byl naopak opraven 

údaj 3,6 % růstu HDP o 0,4 procentního bodu vyšší než původní hodnota. Ve většině přepočtených hod-
not časové řady let 1995 až 2004 došlo ke korekci v rozmezí 0 až 0,3 procentního bodu. Spolu s revizí 
údajů v běžných cenách byla provedena revize přepočtu HDP a jeho složek do stálých cen. Změna temp 
růstu reálného HDP je v jednotlivých letech časové řady v rozsahu od -0,5 až po +0,4 procentního bodu.  

Důvěra v ekonomiku byla nejvyšší od ledna 1998  
Celková důvěra v českou ekonomiku se v květnu zvýšila proti předchozímu měsíci i meziročně. 

Proti dubnu vzrostla o 1,6 bodu a v meziročním srovnání byla vyšší o 4,2 bodu, což byla nejvyšší hodno-
ta od ledna 1998. Indikátor spotřebitelské důvěry se celkově zvýšil o 2,4 bodu, a byl tak rovněž nejvyšší 
od ledna 1998. Podle analytiků je růst důvěry v ekonomiku potvrzením její dobré kondice. 

Zpráva o finanční stabilitě a dluhy domácností 
České domácnosti se v dubnu zadlužily o dalších zhruba 7 mld. Kč a celkem 
tak bankám a finančním institucím ke konci měsíce dlužily téměř 445,1 mld. 
Kč. Vyplývá to z revidovaných údajů České národní banky. Loni v dubnu 
zadlužení českých domácností představovalo 335,6 mld. Kč.  
K rostoucímu zadlužování Čechů u bank i jiných finančních institucí začínají 
přispívat ve větší míře též nízkopříjmové domácnosti. V případě horšího eko-
nomického vývoje to může ohrozit jejich finanční situaci, vyplývá ze zprávy o 

finanční stabilitě za rok 2005, kterou zveřejnila ČNB. U některých domácností totiž splátky úvěrů ome-
zují ostatní výdaje a schopnost vytvářet úspory. Navíc roste podíl sociálních příjmů a nezbytných výdajů 
domácností. Proto je možné podle zprávy očekávat i zvýšení citlivosti spotřeby domácností na vývoj 
úrokových sazeb. Rostoucí úrokové sazby by totiž zvyšovaly velikost splátek úvěrů. "Rostoucí zadluže-
nost domácností se začíná projevovat navzdory nízkým úrokovým sazbám ve zvyšování podílu úrokových 
výdajů domácností na jejich příjmu. Disponibilní příjmy domácností v posledních letech rostou relativně 
pomalu. Některé domácnosti se tak mohou dostat do potíží se splácením úvěrů," uvádí zpráva.  

Vývoj veřejných financí může ohrozit euro  
Česká národní banka se obává růstu výdajů státního rozpočtu. Pokud by nedošlo ke změně dosa-

vadního růstu deficitu, mohlo by to vést k neplnění maastrichtských kritérii a tím ohrožení přijetí eura. 
Vyplývá to ze zápisu z jednání, který banka zveřejnila na webových stránkách.  

Ministerstvo financí vydá poukázky a dluhopisy  
Ministerstvo financí plánuje vydat letos ve 3. čtvrtletí státní pokladniční poukázky za 41 mld. 

Kč. Zároveň vydá střednědobé a dlouhodobé dluhopisy v objemu 25 mld. Kč. Vyplývá to z emisního 
kalendáře, který zveřejnilo MF ČR. Celkový objem státních pokladničních poukázek pro tento rok mi-
nisterstvo stanovilo na 148 mld. Kč. Předpoklad počítá s tím, že celková výše by se mohla od částky 
odchýlit zhruba do 10 % oběma směry. Střednědobé a dlouhodobé státní dluhopisy pro letošní rok budou 
vydány v maximální celkové hodnotě 150 mld. Kč. Dluhopisy mají splatnost od tří do patnácti let.  

(Pokračování ze stránky 1) 
mický vývoj a devizové trhy. Michl nastupuje z 
pozice poradce místopředsedů vlády pro ekono-
miku Jiřího Havla a Martina Jahna, kde působil 
od roku 2004. Předtím byl dlouholetým redakto-
rem a analytikem Hospodářských novin se zamě-
řením na domácí ekonomiku. A. Michl vystudo-
val VŠE v Praze a absolvoval letní universitu 
London School of Economics and Political.  
Pioneer Investments  
má nového člena vedení 

Pioneer Investments jmenovala 
Robina Lougha do nově vytvo-
řené funkce ředitele divize 
strategického a obchodního 
rozvoje. Přichází ze společnosti 
Dresdner Kleinwort Wasser-
stein v Londýně, kde působil 

jako výkonný ředitel divize akciových kapitálo-
vých trhů se zaměřením na Iberský poloostrov, 
Itálii a finanční instituce. R. Loughovi je 49 let a 
je držitelem osvědčení autorizovaného finanční-
ho analytika (CFA). Lough bude podřízen gene-
rálnímu řediteli Dariu Frigeriovi a jeho zástupci 
Giordanu Lombardovi a bude sídlit v Miláně. 
Pavel Juřík ředitelem  
pro obchodní rozvoj Ness 

Pavel Juřík byl jmenován ředi-
telem společnosti Ness Europe 
pro obchodní rozvoj ve finanč-
ní oblasti. P. Juřík bude v této 
funkci zodpovědný za všechny 
evropské pobočky společnosti 
Ness s hlavním důrazem na 
region střední a východní Ev-

ropy. V jednotlivých zemích bude podporovat 
tvorbu týmů  a bude zodpovědný za identifikaci 
a rozvoj obchodních příležitostí v regionu, zvláš-
tě za přeshraniční projekty. 
Martin Illner povýšil  
Divizi společnosti Oracle pro prodej aplikací ve 
středoevropském regionu vede od 1. června 
Martin Illner, současný ředitel českého zastoupe-
ní Oracle. Do regionu, na který bude nový šéf 
dohlížet, patří země Visegrádské čtyřky a pobalt-
ské republiky. Vedení české pobočky zůstává i 
nadále v jeho kompetenci.  

Společnost LEGENDOR spol. s r.o. Vás zve 8. a 9. června 2006 na seminář: 
ÚČTOVÁNÍ FINANČNÍCH NÁSTROJŮ SE ZAMĚŘENÍM NA CENNÉ PAPÍRY 
Lektor: Ing. Zdeněk Kavřík 
Obsah: klasifikace finančních nástrojů ● nároky na prvotní vykázání, následné oceňování ● 
finanční nástroje v cizí měně ● účtování základních typů derivátů ● základy zajišťovacího účet-
nictví ● zajišťovací nástroj, zajišťovaná položka, nároky na zajišťovací dokumentaci ● měření 
efektivity pomocí metody Dollar offset, různé scénáře na zlepšení zajišťovacího vztahu ● mikro 
zajištění peněžního toku (dvě účetní metody) ● mikro zajištění reálné hodnoty ● zajištění čisté 
cizoměnové investice (dopad na individuální a konsolidované výkazy) 

Bližší informace na www.legendor.cz nebo na tel.: 224 247 268 
Mgr. Jitka Hauptvogelová, e-mail: hauptvogelova@legendor.cz 

Česká národní banka pořádá u příležitosti  
80. výročí zahájení činnosti  

Národní banky československé 
DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 

který se koná v sobotu 17. června od 9 hodin 
v budově ústředí v Praze 1, Na Příkopě 28. 

Návštěvníci budou mít jedinečnou možnost na-
hlédnout do pracovny guvernéra, do zasedací 

místnosti bankovní rady, klientské haly  
a Kongresového centra. Pro zájemce o historii  
je určena expozice „Lidé a peníze“ a výstava 
k 80. výročí NBČ. Připravena je také unikátní 
výstavu padělků českých korun a eura a výběr 
současných a archivních filmových dokumentů 

týkajících se centrální banky.  
V průběhu návštěvy bude k dispozici řada  

expertů ČNB a od 11.00 do 11.30 hodin bude  
ve velkém sále Kongresového centra na dotazy 

odpovídat guvernér ČNB Zdeněk Tůma. 
Poslední vstup bude umožněn v 15 hodin.  
Bližší informace o ČNB na www.cnb.cz,   

na telefonu 224 412 323 a na  info@cnb.cz. 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.legendor.cz
mailto:hauptvogelova@legendor.cz
http://www.cnb.cz,
mailto:info@cnb.cz


  23/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

Bankám meziročně poklesl zisk na 10,7 mld. Kč  
Čistý zisk všech tuzemských bank za 1. čtvrtletí klesl na 10,7 mld. Kč; před rokem banky vydě-

laly o 1 mld. Kč více, tzn. 11,7 mld. Kč. V ČR ke konci března působilo 37 bank, loni ke konci března to 
bylo o dvě méně. Naposledy vstoupila na český trh největší banka světa Bank of Tokyo-Mitsubishi, která 
otevřela na konci dubna v Praze svoji pobočku. Loni v srpnu zahájila činnost v ČR i Fortis Bank, která 
oficiálně otevře své pobočky v ČR od června. Banky půjčily klientům ke konci března 1,223 bil. Kč, což 
je meziročně o 17 % více. Podíl klasifikovaných úvěrů klesl meziročně z 12,77 % na 12,01 %.. Celková 
výše klientských vkladů v bankách stoupla meziročně ke konci března o 16,5 % na 2,079 mld. Kč. Akti-
va bank stoupla o více než 300 mld. Kč na 3,03 bil. Kč.  

HN: Jednání o prodeji eBanky finišují  
Prodej eBanky z finanční skupiny PPF by měl být dokončen nejpozději do konce června, napsa-

ly Hospodářské noviny. Do užšího výběrového řízení na prodej postoupily Raiffeisenbank a UniCredit. 
Tři nezávislé zdroje HN potvrdily, že rakouská skupina Raiffeisen International a italská finanční skupi-
na UniCredit podaly závazné cenové nabídky na převzetí eBanky. "Termín pro odevzdání cenové nabíd-
ky byl do 12. května. Minulý týden jsme dostali informaci, že do konce května proběhnou závěrečná 
jednání," řekl HN bankéř dobře seznámený se situací v UniCredit, který nechtěl být jmenovaný. Zdroj 
blízký vedení PPF nevylučuje, že by se závěrečných jednání mohl zúčastnit ještě třetí subjekt. "Pokud 
bude nabídka zajímavá, určitě se o ní bude uvažovat, a to i v případě, že přijde po stanoveném termínu," 
citují HN zdroj. Ve hře je podle některých spekulací ještě britská HSBC.  

Skupině ČSOB v 1. čtvrtletí klesl zisk  
Největší domácí banka ČSOB vytvořila v 1. čtvrtletí čistý konsolidovaný zisk 3,63 mld. Kč 

(před rokem 4,5 mld. Kč). Vyplývá to z neauditovaných výsledků podle mezinárodních účetních standar-
dů. Bez jednorázového vlivu loňské splátky od společnosti Slovenská inkasná 2,2 mld. Kč a letošního 
výnosu z prodeje nemovitostí ve výši 625 mil. stoupl skupině zisk meziročně o 31 % na 3 mld. Kč.  

Česká spořitelna vydává čtvrtou tranši HZL  
Česká spořitelna stanovila podmínky vydání čtvrté tranše hypotečních zástavních listů (HZL) v 

celkovém objemu 410 mil. Kč z emise vydané dne 22. 12. 2005. HZL jsou splatné v roce 2008, úročené 
pevnou úrokovou sazbou 4,45 % p.a. Čtvrtá tranše bude vydána 14. června 2006 v emisním kurzu 
103,88 % celkového objemu. Úrokový výnos je splatný jednou ročně zpětně. Dluhopis má ISIN 
CZ0002000771 a jmenovitá hodnota jednoho HZL činí 1 mil. Kč. Emise je určena institucionálním in-
vestorům. Objem této emise tak nyní dosáhne 2,560 mld. Kč. 

Nákup zemědělské techniky včetně DPH s GE Money 
GE Money Bank nabízí svým klientům financování nákupu zemědělské techniky včetně daně z 

přidané hodnoty. Financování DPH si mohou zemědělští podnikatelé sjednat v rámci produktu Financo-
vání zemědělské techniky. Úvěr včetně DPH je zajištěn pouze nakoupenou technikou; je poskytován 
podle pokynů Podpůrného a garančního rolnického a lesnického fondu a tak má klient nárok na dotaci. 

Hypotéky Wüstenrot za poloviční poplatek 
Wüstenrot hypoteční banka poskytuje i nadále hypotéky levněji. Poloviční 
poplatek za zpracování úvěru se vztahuje na hypotéky s garantovanou úroko-
vou sazbou fixovanou na pět let a pro žádosti o úvěr, které banka obdrží do 30. 
června. Takto snížený poplatek platí pro hypotéky poskytnuté až do 100 % 
hodnoty zajištění i pro „americkou hypotéku“ poskytovanou pod názvem Flexi-
bilní hypotéka.  

Rychlé zvýhodněné platby nyní i do Itálie  
Od 1. června  rozšiřuje HVB Bank CR nabídku svého platebního produktu pro mezinárodní 

platby „FlashPayment“ také o Itálii. Firemní klienti mohou nyní tento produkt používat pro přeshraniční 
platby z a do Rakouska, Německa, Itálie a zemí střední a východní Evropy. Tyto platby se vyznačují 
velkou rychlostí a výhodnými podmínkami.  

ČSOB s jednotnou otevírací dobou většiny poboček 
Od 1. června bude ve většině poboček ČSOB v ČR zavedena jednotná otevírací doba od 9:00 do 

17:00 hodin. Menší pobočky budou mít od 12:30 do 13:30 hodin polední přestávku. 

eBanka zavádí zvýhodněnou europlatbu 
Od 1. června mohou klienti eBanky využívat zvýhodněnou Europlatbu. Další výhody jim přináší 

nový cenový program Euro Plus – Zdarma.  
(Pokračování na stránce 4) 

BANKY ZE ZAHRANIČÍ 
Rekordní investice v SVE  
Příliv přímých zahraničních investic do zemí 
střední a východní Evropy se loni zvýšil o 18 % 
na rekordních 55 mld. EUR. Oznámil to Vídeň-
ský institut pro mezinárodní hospodářská srovná-
ní (WIIW). Letos však institut počítá s poklesem 
investic kvůli absenci větších privatizačních 
projektů v regionu s výjimkou Rumunska.  
Do vedení ECB  
nastoupil Jürgen Stark 

Do šestičlenné výkonné rady 
Evropské centrální banky na-
stoupil bývalý viceprezident 
německé Bundesbanky Jürgen 
Stark. V novém rozdělení úkolů 

v rámci ECB dostal poměrně překvapivě na 
starost ekonomické oddělení, zatímco dosud 
společný odbor výzkumu převzal Lucas Papade-
mos. Obě agendy kontroloval hlavní ekonom 
ECB Otmar Issing, jemuž po osmi letech skonči-
lo funkční období a jehož Stark nahradil. 
Slovensko zvýšilo  
základní úrok  
Slovenská centrální banka (NBS) zvýšila 30. 
května klíčové úrokové sazby o polovinu pro-
centního bodu. Základní sazba, od níž jsou odvo-
zeny komerční úvěry, se tak dostala na 4 %, 
sdělila NBS po zasedání své bankovní rady.  
Visa Europe deklarovala 
kompatibilitu se SEPA 
Společnost Visa Europe oznámila, že na posled-
ním setkání představenstva, které se konalo 24. 
května, bylo jednohlasně potvrzeno, že všechny 
produkty Visa budou kompatibilní se standardem 
SEPA Cards Framework do konce tohoto roku. 
To znamená k 1. lednu 2007, rok před implemen-
tačním limitem SEPA, jak jej definovala Evrop-
ská rada pro platební styk (EPC).  
Belgický vlastník ČSOB 
zvýšil čtvrtletní zisk  
Belgická finanční skupina KBC, majoritní vlast-
ník ČSOB, zvýšila meziročně čistý zisk v 1. 
čtvrtletí o 37 % na 980 mil. EUR. Za celý rok 
KBC předpokládá, že překročí cíl zvýšit zisk na 
akcii o 10 %.  
Ruská burza MICEX  
se změnami  
Ruská burza MICEX, kde se uzavírají transakce 
v rublech, od úterý nabízí takzvané futures na 
úrokové sazby. Tyto termínové kontrakty slouží 
jako zajištění proti silným výkyvům v sazbách a 
podle analytiků budou zkouškou vyspělosti trhu 
derivátů. Ten v Rusku teprve vzniká.  
Zisk Uniqa díky  
střední Evropě vzrostl  
Rakouská pojišťovna Uniqa vytvořila v 1. čtvrt-
letí zisk před zdaněním 45 mil. EUR, což před-
stavuje v meziročním srovnání nárůst o 8 %. 
Výsledky podpořil hlavně výkon firmy ve střední 
Evropě a na Balkáně, kde zisk stoupl o 24 %. 
Země bývalého komunistického bloku se na 
ziscích společnosti podílejí třetinou.  
Postbank propustí  
přes 5 % zaměstnanců  
Německá Postbank hodlá po převzetí hypoteční 
banky BHW a koupi 850 poboček od mateřské 
firmy Deutsche Post propustit 1200 zaměstnan-

Sdružení organizátorů bankovních sportovních akcí (SOBSA) zve  
co nejsrdečněji všechny čtenáře BANKOVNICTVÍ i s rodinami  
na Českomoravskou vysočinu. V sobotu dne 24. června 2006  
se uskuteční sportovní akce s názvem Správným směrem s Vitalitas.  
Akce se uskuteční v nejbližším okolí Žďáru nad Sázavou. Uzávěrka přihlá-
šek je v pátek 9. června 2006. Bližší podmínky a přihlášku najdete na inter-
netové adrese http://www.volny.cz/sobsa, informace vám podá také vedoucí 
akce Ing. Rudolf Vaigl, GSM 604 151 789  (nebo mail sobsa@volny.cz). 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.volny.cz/sobsa,
mailto:sobsa@volny.cz


  23/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

Výsledky voleb a české akcie podle Patria Finance 
Co budou znamenat výsledky voleb podle komentáře Patria Finance pro české blue chips? Co se 

týká ČEZ, na tyto události nejcitlivější, privatizace se pravděpodobně v nejbližší době neuskuteční, když 
je podporovaná ODS a pravděpodobně to nebude prodejem na burze (ODS) zatímco riziko zásahů do 
ceny elektřiny (ČSSD, KSČM) je také eliminováno. Zentiva je pravděpodobným vítězem, když zdravot-
nická reforma je podporována oběma tábory a podpora výrobců generik je pravděpodobná. Výsledek je 
také mírně pozitivní pro banky (Komerční banku a Erste Bank) vzhledem k malé pravděpodobnosti 
státní regulace (ČSSD). Je také potřeba zdůraznit, že komunisté ztratili zhruba 3 % hlasů od minulých 
voleb v roce 2002. Proto by jakékoli negativní reakce odrážející nejistotu měly být pouze krátkodobé. 

Investice dohánějí depozita, ČSOB tahounem trhu 
Prodejní výsledky ČSOB za 1. čtvrtletí potvrzují všeobecný trend: v ČR dramaticky 
roste objemu investic do fondů.  Lidé vyhledávají a stále častěji používají nástroje, které 
lépe zhodnocují jejich peníze. Objem prostředků investovaných do fondů ČSOB vzrostl 
v daném období o 8,5 %, v penzijním připojištění o 6,2 %. V rámci trhu narostly objemy 
fondů o 7,1 % a penzijního připojištění o 3,5 %.  

Colosseum měl loni rekordní výnosy a zisk  
Obchodník s cennými papíry Colosseum, specialista na komoditní a derivátové trhy, měl loni 

nejlepší výsledky hospodaření v historii. Výnosy z poplatků a provizí se zvýšily o takřka třetinu na 33,2 
mil. Kč a zisk před zdaněním o 43 % na téměř 5,5 mil. Kč. Celkové obchody klientů loni převýšily 64 
mld. Kč po předloňské hodnotě 49,2 mld. Kč.  

ČSOB Reverzní Click 1 překonal 10% hranici 
Investice do zajištěných fondů mohou vynést i více než 10 %. Jejich výhodnost potvrdil ČSOB 

Reverzní Click 1, který v den své splatnosti, v neděli 28. května 2006, skončil s výnosem 31,8 % (11,37 
% ročně). Mezi zajištěnými fondy jde o rekordní výnos; pokořit 10% hranici se dosud žádnému z těchto 
fondů v ČR nepodařilo. Klientům bude připsána částka 13 180 Kč za každých vložených 10 000  Kč.  

Výnosy podílových fondů jsou pryč 
Několikaprocentní výnosy, které dosahovaly domácí otevřené podílové fondy v minulých 
měsících a letech, se staly minulostí. Zhruba půlprocentní zhodnocení přinesly letos podíl-
níkům pouze fondy peněžního trhu. Akciové, dluhopisové i smíšené fondy jsou zatím v 
průměru ztrátové. Nejúspěšnějšími fondy byly do 26. května akciové fondy ČPI Ropného 
a energetického průmyslu a AIG FCE zahraniční růstový, které vynesly kolem 3 %. Z 
dluhopisových fondů se přiblížil 1% výkonnosti ČSOB Bond Mix, mírný nárůst vykázal z 
těchto fondů již jen ČPI fond Korporátních dluhopisů. Akciové fondy loni v průměru 

vynesly skoro 17 %, smíšené fondy 8 %, dluhopisové fondy 3,1 % a fondy pen ěžního trhu více než 1 %. 
V celkem 59 domácích podílových a dvou zahraničních fondech sdružených v AFAM byl na konci dub-
na majetek za více než 143 mld. Kč. Nárůst majetku činil za první čtyři měsíce 8 mld. Kč.  

RM-SYSTÉM: s akciemi se obchoduje o hodinu déle 
Obchodování s českými akciemi se prodlužuje o jednu hodinu, a proto se od 1. června v online 

aukci RM-Systému obchoduje do 17.00 hod. V této souvislosti bude prodloužena otevírací doba u vybra-
ných obchodních míst. Informace o provozní době všech obchodních míst na www.rmsystem.cz.  

(Pokračování na stránce 5) 

KAPITÁLOVÝ TRH 

ců, tzn. 5,2 % celkové pracovní síly skupiny. 
Postbank se ke zprávě odmítla vyjádřit. 
Světová banka  
bude půjčovat Číně  
Světová banka má v plánu půjčovat Číně v příš-
tích letech až 1,5 mld. USD ročně. Nová strate-
gie pro nejlidnatější zemi světa předpokládá 
prioritní zaměření na chudé vnitrozemské oblas-
ti. V rámci nového plánu pro Čínu půjdou úvěry 
banky na podporu vládních projektů, které mají 
integrovat Čínu do světové ekonomiky, zmírňo-
vat chudobu a nerovnost, řešit problémy životní-
ho prostředí, přispívat k posílení finančního 
sektoru a zlepšení veřejných a tržních institucí. 

Zároveň chce SB podpo-
řit rozvoj infrastruktury 
prostřednictvím úvěro-
vých garancí pro zahra-
niční investory. Banka 
předpokládá, že nové 

investice do soukromých projektů budou překra-
čovat 500 mil. USD ročně.  
Atradius posílí krytí 
exportu do Japonska  
Společnosti Atradius Credit Insurance, jedna z 
největších pojišťoven pohledávek na světě, a 
Tokio Marine & Nichido Fire Co., největší ja-
ponská pojišťovna poskytující neživotní pojiště-
ní, oznámily zahájení činnosti společného servis-
ního podniku, který bude obě společnosti podpo-
rovat při nabídkách pojištění vývozního úvěru 
podnikům v Japonsku. Prostřednictvím úspěšné 
pobočky Atradius v ČR se tak více otevírají 
dveře do Japonska i českým obchodníkům. 
Nový ministr financí USA 

Americký ministr financí John 
Snow podal demisi a prezident 
George Bush na jeho místo 
navrhl ředitele investiční banky 
Goldman Sachs Henryho Paul-
sona. O rezignaci Snowa se 
spekulovalo téměř rok, pozoro-
vatelé ale předpokládali, že se 

novým ministrem financí stane bývalý šéf zahra-
ničního obchodu Donald Evans. Paulsonovu 
nominaci musí ještě potvrdit Senát.  
Goldman Sachs bude  
vybírat nového šéfa 
Americká investiční banka Goldman Sachs bude 
muset zahájit výběr nového ředitele, protože její 
dosavadní šéf Henry Paulson (60) oznámil od-
chod z čela ústavu. Pozorovatelé tvrdí, že novým 
šéfem banky by se mohl stát Paulsonův zástupce 
Lloyd Blankfein (52), který pracuje v Goldman 
Sachs od roku 1982 a v lednu 2004 byl jmeno-
ván prezidentem a provozním ředitelem.  
GE Money v Rumunsku 
GE Money se dohodla na převzetí majoritních 
podílů ve firmách Leasemart Holding BV 
(obchoduje pod značkou „Motoractive“), Ralfi 
(značka „Estima Finance“) a Domenia Credit   
(„Domenia“), jež doposud držel rumunský fond 
Romanian American Enterprise Fund.  
Deutsche Bank posílí  
Největší německá bankovní skupina Deutsche 
Bank hodlá pokračovat v posilování své pozice 
na domácím trhu. Na výroční valné hromadě to 
řekl generální ředitel Josef Ackermann. Současně 
odmítl kritiku, že zisky banky jsou příliš závislé 
na kapitálových trzích. "Naším cílem může být 
pouze další posilování a budování naší pozice v 

Od června změnila HVB Bank a PS poplatky 
Od 1. června změnily ceníky Poštovní spořitelna (PS) a HVB Bank. PS zrušila poplatek za pří-

chozí platby 6 Kč za platbu z jiné banky a 4 Kč za platby z PS a ČSOB. Rovněž sloučila tři zákaznické 
programy do jediného pod názvem Plus. HVB Bank snížila poplatek za europlatby na 250 Kč u vyšlých 
plateb a 300 Kč u došlých plateb. Dosud platby do EU účtovala jako standardní zahraniční platby.  

Fortis Bank se zaměřuje na služby podnikům  
Mezinárodní poskytovatel finančních služeb Fortis, který již rok na českém trhu poskytuje služ-

by českým podnikům, zahájil činnost divize komerčního bankovnictví. Tu v Praze zastupuje Fortis Bank 
a leasingová firma Fortis Lease, které se zaměřují na středně velké podniky. Fortis Bank CR, která byla 
založena loni v červenci jako pobočka Fortis Bank Brusel, funguje na základě jednotné bankovní licence 
pro EU. Banka v ČR nabízí podnikům řízení finančních rizik, hotovosti, zabezpečení mezinárodního 
obchodu či zajištění financování. Fortis Lease doplňuje služby banky od ledna.  

Moody's potvrdila rating České spořitelny  
Agentura Moody's Investors Service potvrdila ratingy České spořitelny, Slovenské spořitelny a 

Erste Bank Hungary. Ratingy dlouhodobých a krátkodobých depozit ČS potvrdila na A2/Prime-1. Stej-
nou známku ponechala depozitům Slovenské spořitelny a Erste Bank Hungary. Moody's potvrdila i hod-
nocení finanční síly těchto bank. Moody's potvrdila Erste Bank dlouhodobý rating A1, snížila jí ale 
známku finanční síly na C+ z B-. Příčinou byla revize kvůli možnému snížení známky v souvislosti s 
převzetím 61,9 % rumunské Banca Comerciala Romana. Revizi hodnocení zahájila Moody's loni v pro-
sinci poté, co rakouská společnost oznámila, že koupí největší rumunskou banku za 3,75 mld. EUR. 
Další ratingy Erste Bank Moody's potvrdila na současné úrovni. Hodnocení krátkodobých dluhů Erste, 
které ani agentura nepřehodnocovala, ponechala na Prime-1. Výhled všech ratingů Erste je stabilní. 

(Pokračování ze stránky 3) 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.rmsystem.cz


   23/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

Největšími brokery burzy Patria, ČS a Wood  
Společnost Patria Finance v květnu zobchodovala cenné papíry, většinou akcie, za 56,5 mld. Kč, 

a čtvrtý měsíc za sebou se stala největším obchodníkem pražské burzy. I další brokeři obhájili přední 
postavení. Druhá Česká spořitelna měla objem 42,3 mld. Kč a třetí Wood & Company 39,1 mld. Kč. Na 
čtvrté místo se z dubnového šestého posunula společnost Atlantik finanční trhy, pátou příčku udržela 
HVB Bank. Minule čtvrtá Komerční banka si pohoršila na sedmé místo. Celkem burza zprostředkovala 
obchody za 157,5 mld. Kč. Akcií změnilo majitele za 103,8 mld. Kč a dluhopisů za 53,7 mld. Kč.  

(Pokračování ze stránky 4) 
Německu," řekl Ackermann. Potvrdil též zájem o 
firmu Berliner Bank, která provozuje drobné 
bankovnictví v hlavní městě. Pozici banky v 
Německu by mohly posílit i další akvizice.  
Dexia kupuje podíl  
v turecké Denizbank  
Francouzsko-belgická banka Dexia koupí za 2,44 
mld. USD podíl 75 % v turecké Denizbank. Ta je 
desátou největší bankou v zemi a patří mezi osm 
nejrychleji rostoucích bank na světě.  
NYSE a Euronext se spojí 

Newyorská akciová burza 
(NYSE) se dohodla na spojení 
s evropským burzovním operá-
torem Euronext. NYSE svojí 
nabídkou na převzetí za 7,78 
mld. EUR překonala konku-
renční nabídku Deutsche Bör-
se. Spojením vznikne největší 

burzovní společnost na světě a první burzovní 
operátor s aktivitami na obou stranách Atlantiku.  
OTP koupí ukrajinskou 
divizi Raiffeisen  
Maďarská banka OTP koupí za 650 mil. EUR 
ukrajinskou divizi rakouské Raiffeisen Internati-
onal. Vstoupí tak na trh s výhledem silného růstu 
bankovního trhu. Raiffeisen si i nadále ponechá 
svoji větší ukrajinskou divizi, Bank Aval, kterou 
koupila loni koncem roku za 1,028 mld. USD.  
Programy propojí peníze 
fondů EU s úvěry bank  

Eurokomisařka pro 
regionální politiku 
Danuta Hübnerová z 
Polska podepsala se 
čtyřmi evropskými 
veřejnoprávními ban-

kami dohody, na jejichž základě se poprvé pro-
pojují prostředky z regionálních fondů EU a 
bankovní úvěry. Smyslem je od příštího roku 
vzájemně využívat potenciál dvou zdrojů peněz 
k dosažení maximálního efektu projektů financo-
vaných EU. Program Jaspers dává novým člen-
ským zemím možnost využít bezplatně expertů a 
konzultantů EIB a EBRD při přípravě velkých 
projektů financovaných převážně z unijních 
peněz, hlavně v dopravě a v ochraně životního 
prostředí. V prvním roce má tyto banky stát 
kolem 8 mil. EUR, což jsou hlavně náklady na 
pět desítek nových expertů, na lucemburské sídlo 
a regionální kanceláře, zatím ve Varšavě a v 
Bukurešti. Nové členské státy musejí vypracovat 
plány využití tohoto programu; zatím jich to 
udělalo pět včetně Slovenska, Česká republika 
mezi nimi není. Viceprezident EIB Ivan Pilip 
řekl, že státy či regiony mohou expertů využít, 
aniž by si pak vzaly úvěr; na druhé straně mají 
možnost granty z EU účinně propojit s půjčkami. 
"Nedokážeme změřit, jaké výhody z toho případ-
ně budou. Jsme však veřejná banka, jejímž úko-
lem je podporovat EU a její priority, mezi něž 
patří zajisté účinné využití fondů," uvedl.  

Ojedinělá nabídka CAC LEASING 
Kdo si do 15. června pořídí auto nebo motorku s CAC LEASING dostane slevu 15 tis. Kč. Tuto 

akční nabídku připravila firma u příležitosti 15. výročí svého založení. Slevy ve výši 15 tis. Kč mohou 
využít návštěvníci brněnského veletrhu Autotec. Slevu lze uplatnit u smluv na finanční leasing nových i 
ojetých automobilů s celkovou hmotností do 3,5 tuny a motocyklů. Nabídka je připravena společně s 
pojišťovnou Generali, která k leasingovým smlouvám poskytuje výhodné havarijní pojištění. 

Multiservisu stouply obchody na 2,3 mld. Kč.  
Společnosti GE Money Multiservis, která se zaměřuje na financování splátkového prodeje, se v 

prvním čtvrtletí zvýšil objem obchodů meziročně o 19 % na 2,3 mld. Kč. O 350 % na 172 000 stoupl na 
konci 1. čtvrtletí meziročně také počet kreditních karet vydaných společností.  

LEASING 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Klienti AEGON Pojišťovny platí více než ostatní 

Klienti AEGON Pojišťovny zaplatili v roce 2005 na pojistném životního pojištění v průměru 17 
772 Kč. To je přibližně třikrát více, než kolik činí dlouhodobý celorepublikový průměr. Vysoká byla i 
průměrná pojistná částka, která u AEGON dosáhla 774 113 Kč, a průměrná délka smlouvy 26 let.   

Škody ze záplav půjdou do desítek milionů korun  
Na Českou pojišťovnu se už obrátily stovky lidí, které v průběhu posledního květnového víken-

du ohrožovala velká voda. Pojišťovna odhaduje, že touto záplavou může být postiženo 1400 klientů, 
jejichž škody půjdou do desítek milionů korun.  

AMCICO – Benefit, pojištění pro menší firmy 
AMCICO AIG Life uvádí na trh Produkt, který doplní portfolio připravené pro firmy v oblasti 

zaměstnaneckých benefitů. Jde o flexibilní produkt s jednoduchou administrativou pro malé a střední 
firmy do 50 zaměstnanců. Základem je jedna skupinová životní nebo úrazová pojistka pro všechny za-
městnance, k níž je možné připojistit například trvalou invaliditu následkem úrazu,  hospitalizaci nebo 
chirurgický zákrok, a to vše za nižší cenu v porovnání s individuálním pojištěním.     

Stále více pojištěných přes internet  
Pojišťovny zaznamenávají letos zhruba stejný zájem o pojištění při cestách do zahraničí jako v 

minulých letech, ale mnohem více lidí si sjednává toto pojištění přes internet. U některých pojišťoven 
stoupl meziročně prodej tohoto pojištění prostřednictvím internetu o 100 %.  

Pojišťovny jsou na turistickou sezonu připraveny 
Experti z oblasti cestovního ruchu předpokládají, že v letní turistické sezoně letos 
vycestuje do zahraničí rekordní počet českých občanů. Pojišťovny České asociace 
pojišťoven jsou na tento nápor připraveny. Pojišťovny asociace mají dostatečnou 
kapacitu plně pokrýt zvýšenou poptávku po cestovním pojištění jak z hlediska 
objemu, tak i rozmanitosti potřeb jejich klientů.  

Winterthur pojišťovna s 4,5 %, PF připíše 3,74 % 
Winterthur pojišťovna připíše za rok 2005 u kapitálového životního pojištění zhodnocení ve výši 

4,5 %. Winterthur penzijní fond připíše zhodnocení ve výši 3,74 %. V porovnání se zhodnocením za rok 
2004 jde o nárůst o 0,6 procentního bodu. 

Pojišťovna ČS loni vydělala 187 mil. Kč 
Pojišťovna České spořitelny (PČS) vytvořila loni zisk po zdanění 187 mil. Kč. O rok dříve po-

jišťovna vykázala čistý zisk 2,28 mld. Kč, výsledek ale tehdy ovlivnilo ukončení prodeje neživotní části 
pojišťovny. Pojišťovna, která se od roku 2004 specializuje na životní pojištění, vybrala v 1. čtvrtletí 
tohoto roku na pojistném 938 mil. Kč. To je o 40 % více než loni ve stejném období.  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

